谢家集区人民政府行政规范性文件

X谢家集区人民政府办公室发布

- 1 -

谢家集区人民政府办公室关于印发《谢家集区
依法整治非法经营成品油行为专项行动实施方

案》的通知
谢府办〔2017〕98 号

各乡镇人民政府、街道办事处，区直有关单位，市园艺场，准钢

管理处，淮南高新区智造园区管委会，驻区名部门：

经区政府同意，现将《谢家集区依法整治非法经营成品油行

为专项行动实施方案》印发给你们，请结合实际，认真遵照执行。

谢家集区人民政府办公室

2017 年 9 月 12 日

谢家集区人民政府行政规范性文件

X谢家集区人民政府办公室发布

- 2 -

谢家集区依法整治非法经营成品油
行为专项行动实施方案

为依法规范成品油经营行为，消除安全隐患，净化成品油市

场环境，根据《安徽省人民政府办公厅关于印发安徽省依法整治

非法经营成品油行为专项行动实施方案的通知》（皖政办秘

〔2017〕227 号）和《淮南市人民政府办公室关于印发淮南市依

法整治非法经营成品油行为专项行动实施方案的通知》（淮府办

秘〔2017〕176号）要求，结合我区实际，决定自 2017 年 9 月 1

日至 11月 30日在全区开展依法整治非法经营成品油行为专项行

动，实施方案如下：

一、工作目标

依据《中华人民共和国消防法》、《中华人民共和国道路交

通安全法》、《危险化学品安全管理条例》、《无照经营查处取

缔办法》、《成品油市场管理办法》等法律、法规、规章，依法

取缔无证无照加油站（点），严厉打击非法流动加油车辆，整治

违法违规经营成品油行为，维护成品油市场经营秩序，建立长效

监管机制，促进我区成品油市场健康发展，维护社会安全稳定。

二、整治重点

（一）无证无照、证照不符或超范围经营成品油的行为；

谢家集区人民政府行政规范性文件

X谢家集区人民政府办公室发布

- 3 -

（二）非法使用流动加油车从事成品油经营活动的行为；

（三）生产销售伪劣及等级不达标成品油的行为；

（四）未经审批非法新建、迁建、扩建加油站（点）的行为；

（五）不按照规定销售散装成品油的行为；

（六）经营主体安全管理不达标的行为。

三、方法步骤

（一）动员部署和摸查阶段（9 月 1 日至 28 日）。制定实

施方案，部署专项行动；区依法整治非法经营成品油行为专项行

动领导小组办公室召开动员部著公分沃生》各乡镇、街道，区直

有关部门，驻区各单位全面启动专项行动；各乡镇、街道迅速组

织对辖区内成品油市场进行全面摸底排查，排查表（包括加油站

点花名册）于 9 月 20 日前报区依法整治非法经营成品油行为专

项行动领导小组办公室（市场局），各乡镇、街道要在加油站、

政府所在地、集贸市场等地方张贴《安徽省依法整治非法经营成

品油行为专项行动的通告》，限定相关单位和人员于 2017 年 9

月 30 日前主动停止违法行为、自行拆除相关设施，消除安全隐

患。

（二）全面集中整治阶段（10 月 1 日至 11 月 13 日）。根据

摸底排查情况，重拳出击，依法集中整治非法经营成品油行为。

依法查封、扣押、没收非法经营的成品油及相关违法工具和设备。

按照从严、从快的要求，依法集中处罚一批、停业整顿一批、关

谢家集区人民政府行政规范性文件

X谢家集区人民政府办公室发布

- 4 -

闭取缔一批。对在限定期限内主动停止违法行为、自行拆除相关

设施、消除安全隐患的，可从轻、减轻或免予行政处罚。对整治

过程中妨碍执法、暴力抗法的，由公安机关依法予以处置，涉嫌

犯罪的依法追究刑事责任。

（三）总结巩固提升阶段（11 月 16 日至 24 日）。对前期

专项行动情况进行“回头着”，对责令停业整顿、关闭取缔以及

问题整改不到位的经营主体逐一复查。对专项行动进行全面总

结，查找梳理问题，及时研究解决整治工作中疑难重点问题，对

整治工作不彻底的地方挂牌限期督办。进一步建立健全制度规

范，不断完善成品油市场监管工作长效机制。

四、工作要求

（一）加强组织领导。成立以分管副区长为组长，区市场局、

区商务局、谢家集公安分局、谢家集交通分局、区安监局、区法

制办等部门主要负责同志为成员的专项行动领导小组，领导小组

办公室设在区市场局，负责日常工作；各成员单位成立组，周密

组织实施，形成全区上下齐抓共管、协同攻坚的工作格局。整治

期间，区专项行动领导小组适时组织督促检查，定期通报专项行

动工作进展情况，并将专项行动纳入区政府年度考核内容。

（二）落实主体责任。按照“属地管理、分级负责”的原则，

各乡镇人民政府、街道办事处负总责，逐级明确工作任务，定期

召开调度会议，及时通报工作进展，研究解决有关问题，组织开

谢家集区人民政府行政规范性文件

X谢家集区人民政府办公室发布

- 5 -

展联合执法。各有关部门按照“谁主管、谁负责”的原则，各司

其职，各负其责，密切协作，齐抓共管，形成合力。专项行动实

行包保责任制，区市场局、区商务局、谢家集公安分局、谢家集

交通分局、区安监局分别包保全区 4镇 2乡 5街道（详见附件 4）。

辖区内的中石油、中石化等企业要全面开展自查自纠，及时发现

问题并落实整改。同时，要及时配合相关部门做好查出的成品油

集中处置。

各有关部门在专项行动中要做好《无照经营查处取缔办法》

和 10 月 1 日实施的《无证无照经营查处办法》之间的衔接工作。

（三）加强宣传引导。专项行动期间，各有关部门要充分利

用政府网站、电子显示屏、发放宣传单等方式，加大对成品油市

场监管方面法律法规的宣传，及时跟踪报道专项行动开展情况及

成效，大力宣传正面典型和经验做法，曝光成品油市场中违法违

规行为。市场监管、商务、公安、交通运输、安全监管等部门要

建立健全举报和受理制度，做到有诉必接、有案必查、有查必果，

并及时向社会公布，积极营造全社会关注、群众参与专项行动的

良好氛围。

（四）建立长效机制。各有关部门在集中整治打击的同时，

要按照“放管服”改革要求，优化审批流程，提升服务效能，科

学合理布局站点，满足全区经济建设发展需要和人民群众消费需

求，做到疏堵结合。要以专项行动为契机，进一步健全成品油市

谢家集区人民政府行政规范性文件

X谢家集区人民政府办公室发布

- 6 -

场监管长效机制，加快形成动态预警、常态监管工作机制，不断

加大监管力度，坚决遏制非法经营成品油行为反弹。

专项行动期间，建立工作情况周报告制度。各专项行动领导

小组成员单位于每周二下午 5：00 点前，将本单位本周工作情况

报区专项行动领导小组办公室，由办公室汇总报区专项行动领导

小组组长审阅后，上报市专项行动领导小组办公室。

专项行动结束后，专项行动领导小组成员单位于 2017 年 11

月 27 日前将专项行动工作总结报区专项行动领导小组办公室。

联系人：王若萍、苏瑜，电话：5680556，传真：5681315，

电子邮箱：276040181@qq.com

谢家集区人民政府行政规范性文件

X谢家集区人民政府办公室发布

- 7 -

谢家集区依法整治非法经营成品油行为

专项行动领导小组成员名单

组长：潘若愚 区政府副区长

成员：郑 兵 区市场监督管理局局长

徐作利 区商务（旅游）局局长

李 军 区安全监管局局长

李放华 谢家集公安分局党委委员、副局长

蔡建斌 谢家集交通分局副局长

谢铭涛 高新区智造园区管委会副主任

仇恒海 谢三村街道办事处书记

吴 军 谢家集街道办事处主任

王春虎 蔡家岗街道办事处主任

李 志 立新街道办事处主任

吴化伦 平山街道办事处主任

刘福元 望峰岗镇党委委员、副镇长

杨 诚 唐山镇党委委员、武装部长

张 兵 李郢孜镇党委委员、武装部长

孟庆超 杨公镇党委委员、副镇长

梁昌斌 孙庙乡党委委员、武装部长

谢家集区人民政府行政规范性文件

X谢家集区人民政府办公室发布

- 8 -

崔伯良 孤堆回族乡副乡长

汤治中 区政府法制办

领导小组办公室设在区市场局，周聪兼任办公室主任。领导

小组成员因工作调整或职务变动的，由其继任者履行成员职责，

不再另行行文。领导小组属于阶段性工作机制，任务完成后自行

撤销。

谢家集区人民政府行政规范性文件

X谢家集区人民政府办公室发布

- 9 -

谢家集区区依法整治非法经营成品油行为专项行动领导小组成

员单位职责

市场监管部门：负责专项行动组织协调工作，承担专项行动

领导小组办公室日常工作；联合商务、安全监管部门依法严把成

品油市场主体准入关；开展流通领域成品油质量抽检；依法查处

假冒或仿冒他人注册商标标识的加油站（点）；联合商务、安全

监管、公安等部门依法查处取缔无证无照加油站（点）；配合公

安、交通运输、商务、安全监管等部门依法查处非法流动加油车；

配合有关部门依法查处非法经营成品油行为。

负责依法查处生产劣质油品以及等级不达标油品行为；配合

公安、安全监管等部门依法查处取缔无证无照加油站（点）；加

强对石油炼化企业，特别是中小型石油炼化企业的质量监督检

查，为有关部门依法查处非法经营的成品油提供检验检测技术支

撑；配合有关部门依法查处非法经营成品油行为。

商务部门：联合安全监管、市场监管部门依法严把成品油市

场主体准入关；依法查处未经许可擅自新建、迁建和扩建的加油

站（点）或油库；配合市场监管、公安、安全监管等部门依法查

处取缔无证无照、证照不符或超范围经营的加油站（点）；依法

查处成品油批发、零售经营企业违法违规行为；配合公安、交通

谢家集区人民政府行政规范性文件

X谢家集区人民政府办公室发布

- 10 -

运输、市场监管、安全监管等部门依法查处非法流动加油车；负

责协调集中处理没收的成品油；配合有关部门依法查处非法经营

成品油行为。

公安部门：配合市场监管、商务、安全监管等部门依法查处

取缔无证无照加油站（点）；负责依法查处消防安全不达标行行

为；对专项行动中妨碍公务、暴力抗法等违法犯罪行为予以坚决

打击；加强与行政执法部门的衔接，严查涉嫌成品油犯罪案件；

负责处置各类群体性事件；配合有关部门依法查处非法经营成品

油行为。

交通运输部门：配合公安、市场监管、商务、安全监管等部

门依法查处非法流动加油车；配合公安部门检查危险品货物运输

单位成品油运输车辆的相关证件，依法查处非法从事成品油运输

的车辆；负责督促汽车站加强内部加油站成品油管理工作；配合

有关部门依法查处非法经营成品油行为。

安全监管部门：依法审查成品油经营单位安全准入条件；配

合公安、交通运输、商务、市场监管等部门依法查处非法流动加

油车；配合市场监管、商务、公安等部门依法查处取缔无证无照

加油站（点）；依法奎处未取得危险化学品经营许可证从事汽油

和柴油（闭杯闪点≤60℃的）经营的违法行为；对取得危险化学

品安全许可的成品油经营单位的事故隐患排查治理工作进行监

督检查，依法查处安全生产违法违规行为；配合有关部门依法查

谢家集区人民政府行政规范性文件

X谢家集区人民政府办公室发布

- 11 -

处非法经营成品油行为。

法制部门：会同有关部门做好行政执法监督工作；承办协调

专项行动中有关部门之间在法律、法规、规章实施中的争议和问

题的有关工作；会同有关部门做好整治专项行动中涉法重大复杂

疑难问题的协调处置工作。

谢家集区人民政府行政规范性文件

X谢家集区人民政府办公室发布

- 12 -

谢家集区依法整治非法经营成品油行为

专项行动领导小组成员单位

包保片区一览表

成员单位 包保乡镇、街道、园区

区市场监管局 李郢孜镇、孤堆乡、平山街道

区商务局 杨公镇、孙庙乡

谢家集公安分局 蔡家岗街道、立新街道

谢家集交通分局 唐山镇、谢家集街道

区安全监管局 望峰岗镇、谢三村街道

谢家集区人民政府行政规范性文件

X谢家集区人民政府办公室发布

- 13 -

谢家集区依法整治非法经营成品油行为专项行动工作情况周报

表

填报单位： 填报时间：

联系人： 联系电话：

类别 具体项目 第 周 累计

摸底情况
违法违规加油站（点）数（个）

非法流动加油站车数（辆）

自行整改情

况

加油站（点）数（个）

流动加油车辆（辆）

行政执法

机关查处

情况

查封关闭取缔非法加油站点（个）

查封扣押非法流动加油车数（辆）

查封关闭取缔非法炼化企业数

（个）

查封关闭取缔非法成品油仓储数

（个）

吊销营业执照数（个）

吊销行政许可证数（个）

立案数（件）

谢家集区人民政府行政规范性文件

X谢家集区人民政府办公室发布

- 14 -

结案数（件）

出动执行人员数（人）

多部门联合执行数（次）

行政处罚没收违法所得金额（万

元）

行政处罚罚款金额（万元）

没收成品油数量（吨）

向公安机关移送涉嫌犯罪案件数

（件）

公安机关

查处情况

公安机关立案总数（件）

公安机关破案数（件）

强制措施人数（人）

宣传报道情

况

媒体发布报道条数